data de encerramento da Oferta, e/ou (ii)
investimentos ou pagamentos futuros relacionados às
atividades mencionadas no “Objetivo do Projeto UTE
Jaguatirica II”.

Percentual estimado dos
recursos financeiros
necessários ao Projeto
UTE Jaguatirica II
provenientes das
Debêntures (considerando
as Debêntures Adicionais)

Até 59% (cinquenta e nove por cento).

Os recursos adicionais necessários à conclusão do Projeto poderão decorrer de uma
combinação de recursos próprios provenientes das atividades da Emissora e/ou de
financiamentos a serem contratados, via mercados financeiro e/ou de capitais (local ou
externo), dentre outros, a exclusivo critério da Emissora.

148

CAPITALIZAÇÃO

Os dados abaixo deverão ser lidos em conjunto com o Formulário de Referência e as
informações trimestrais da Emissora referentes ao trimestre encerrado em 30 de junho
de 2020, e respectivas notas explicativas, cuja forma de acesso está indicada na Seção
“Documentos e Informações Incorporados a este Prospecto por Referência” na página
20 deste Prospecto.

Em 30 de junho

de 2020
% do
total

Ajustado após
a Oferta (2)

% do
total

(em R$mil)
Empréstimos e Financiamentos

e Debêntures Totais .....  6.716.857 48,2% 7.622.115 51,3%
Empréstimos e Financiamentos

Curto Prazo (Circulante) .....  244.071 1,8% 244.071 1,6%
Debêntures curto prazo

(Circulante) .....  511.407 3,7% 511.407 3,4%
Empréstimos e Financiamentos

Longo Prazo (Não circulante) .....   1.333.383 9,6% 1.333.383 9,0%
Debêntures Longo Prazo (Não

Circulante) .....  4.627.996 33,2% 5.533.254 37,3%
Patrimônio Líquido .....  7.224.981  51,8% 7.224.981 48,7%
Capitalização Total(1) .....  13.941.838 100,00% 14.847.096 100,00%

(1) A capitalização total corresponde à soma dos empréstimos e financiamentos e debêntures totais e patrimônio líquido.
Ressalta-se que outras sociedades poderão utilizar definições diversas de capitalização total.

(2) Ajustado para refletir o recebimento de R$ 905.257.727,07 (novecentos e cinco milhões, duzentos e cinquenta e sete mil,
setecentos e vinte e sete reais e sete centavos) provenientes da emissão de 947.968 (novecentas e quarenta e sete mil,
novecentas e sessenta e oito) Debêntures no âmbito da 6ª Emissão de Debêntures da Companhia, a ser liquidada em 29 de
setembro de 2020, após a dedução de comissões e despesas estimadas da Oferta a serem pagas pela Emissora.